5

Дело № 5-96-820/2020
                                                                                                91MS0096-01-2019-001745-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 декабря 2020 года

    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности Устимова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Департамента лесного хозяйства по Северо-западному федеральному округу, в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «Два Н», ОГРН НОМЕР, ИНН НОМЕР, КПП НОМЕР, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

  Общество с ограниченной ответственностью «Два Н», являясь продавцом, после совершения сделки с древесиной по договору поставки № НОМЕР от 19 октября 2020 года, в установленный срок  не представило декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем нарушило требования частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса от 04.12.2006 № 200-ФЗ, а также пунктов 2, 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 №11, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель по доверенности Устимов А.В. подал письменные возражения, которые поддержал в судебном заседании, одновременно признал вину в совершении правонарушения, вменяемого Обществу, при этом при назначении наказания, просил учесть, что сумма договора составляет 539,40 рублей. Также указал, что просрочка составила три календарных дня в предоставлении оператору единой государственной автоматизированной системе учета древесины и сделок с ней декларацию, в силу чего не содержит угрозы охраняемым отношениям в области охраны окружающей среды и природопользования. Кроме этого, указал, что единственный, имеющего право электронной подписи в системе ЕГАИС, законный представитель ООО «Два Н» ФИО, отсутствовал на работе в связи с заболеванием короновирус, о чем предоставил листок нетрудоспособности, в связи  с тем, что полагал, что указанное деяние не повлекло наступления общество опасных последствий и не причинило какого-либо вреда, ввиду чего просил прекратить производство по делу.

Заслушав представителя, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

В силу части 1 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Согласно части 3 указанной статьи декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.

Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти (части 1, 2 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации).

Как усматривается из материалов дела, в нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации ООО  «Два Н» не представило оператору, предусмотренной статьей 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС учета древесины и сделок с ней), размещенной в сети «Интернет» по адресу: http://www.lesegais.ru/portal/, декларацию о сделке с древесиной по договору поставки №НОМЕР от 19 октября 2020 года, не позднее 26.10.2020г.
Вина Общества в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами:  протоколом об административном правонарушении №08-12020-МО от 27 ноября 2020 года, скриншотами страниц портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней, копией договора поставки № НОМЕР от 19 октября 2020 года, счетом- фактурой № НОМЕР от 19 октября 2020 года, сведениями из ЕГРЮЛ.

При этом Общество выполнило возложенную на него обязанность, в части соблюдения требований частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации 29 октября 2020 года, т.е с нарушением срока на 3 рабочих дня, так как последним днем предоставления декларации являлся -  26 октября 2020 года.

Исследованные  в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ООО «Два Н»  в совершении вменяемого административного правонарушения.

Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие ООО «Два Н» мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление  декларации о сделке с древесиной.

При таких обстоятельствах в действиях ООО «Два Н» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ.

Решая вопрос о размере наказания, мировой судья прежде всего учитывает: характер совершенного административного правонарушения; личность виновного, его имущественное положение; наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность; наличие или отсутствие ущерба, его размер и характер; наличие или отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении; причины и условия совершения административного правонарушения.

  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, согласно ст. 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает и учитывает активное содействие в выяснении обстоятельств административного правонарушения, признание вины, раскаяние в содеянном.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст.4.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

В силу правового смысла ст.3.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Целью административного наказания является неотвратимость за совершённое административное наказание и предупреждение совершения новых правонарушений.

Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

 Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

С учетом отсутствия наступления какого-либо вреда от действия ООО «Два Н», представитель которого не отрицает вину, отсутствия сведений о привлечении ранее ООО «Два Н» к ответственности за совершении аналогичных правонарушений, нахождение законного представителя ООО «Два Н» в нетрудоспособном состоянии во время выполнения требования, предусмотренных с. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ, нарушения срока предоставления сведения, который составил три рабочих дня, с учетом характера совершенного правонарушения,  суд приходит к выводу о том, что действие ООО «Два Н», хотя и образует состав правонарушения, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений и может быть признано малозначительным. При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным ограничиться устным замечанием.

Кроме того, суд принимает во внимание, что при освобождении от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного деяния, достигаются и реализуются все цели и принципы административного наказания: справедливости, неотвратимости, целесообразности и законности, поскольку к правонарушителю, несмотря на то, что он освобождается от административной ответственности, все же применяется такая мера государственного реагирования, как устное замечание, которая призвана оказать моральное воздействие и направлена на то, чтобы предупредить, проинформировать его о недопустимости совершения подобных нарушений впредь.

Руководствуясь ст.ст.2.9, 8.28.1, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Общества с ограниченной ответственностью «Два Н» освободить от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ, на основании статьи 2.9 КоАП РФ, и ограничиться устным замечанием.

Производство по делу об административном правонарушении – прекратить на основании п.9 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                         подпись                          Е.Л. Бекенштейн